

कार्यालय प्रभागीय निदेशक, पर्यावरण वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग, रायबरेली
पत्रांक-264 / 14-10-4 रायबरेली, दिनांक, 21 जुलाई, 2020।

सेवा में,

प्रादेशिक प्रबन्धक (रिटेल)
भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०
94, महात्मा गाँधी मार्ग, हजरतगंज, लखनऊ।

विषय:-

भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०, लखनऊ द्वारा डलमऊ-ऊँचाहार मार्ग (एस.एच.-38) के किमी० 181 (चैनेज संख्या-180+935.90) के मध्य बायीं पटरी पर गाटा नं०-378 ग्राम-अलीपुर चकराई, तहसील-डलमऊ, जनपद-रायबरेली में प्रस्तावित रिटेल आउटलेट के सम्पर्क मार्ग निर्माण हेतु 0.08103 हे० संरक्षित वन भूमि के बिना वृक्ष पातन किये गैर वानिकी प्रयोग की अनुमति के सम्बन्ध में।

संदर्भ-

ऑनलाइन प्रस्ताव संख्या- **FP/UP/Approach/43673/2019**, उप वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय) पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय क्षेत्रीय कार्यालय (मध्य) भारत सरकार के पत्रांक-8 बी/यू०पी०/०६/५४/२०२०/एफ०सी०/७२९ दिनांक 10.07.2020 तथा कार्यालय मुख्य वन संरक्षक/नोडल अधिकारी, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उ०प्र० लखनऊ का पत्रांक-162/11-सी-**FP/UP/Approach/43673/2019** दिनांक 20.07.2020।

महोदय,

उपरोक्त संदर्भित पत्रों का अवलोकन करने का कष्ट करें जो आपको भी पृष्ठांकित है के सम्बन्ध में अवगत कराना है कि भारत सरकार द्वारा निर्गत सैद्धांतिक स्वीकृति में उल्लिखित शर्तों के अनुपालन के क्रम में भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०, लखनऊ द्वारा जमा करायी जाने वाली क्षतिपूरक वनीकरण एवं एन.पी.वी. धनराशि के विवरण की छायाप्रतियाँ संलग्न कर प्रेषित हैं। कृपया वांछित धनराशि निम्न प्रकार कैम्पा निधि, नई दिल्ली में जमा कराने का कष्ट करें।

1- क्षतिपूरक वनीकरण हेतु जमा की जाने वाली धनराशि का विवरण :-

क्र.सं.	प्रभाग	क्षतिपूरक वनीकरण हेतु क्षेत्रफल (हे० में)/पौध सं०	धनराशि (रु० में)
1	रायबरेली वन प्रभाग (हमीरमऊ वन ब्लाक में प्रस्तावित)	0.05 अथवा 100 पौधे हेतु	105200.00

2- एन.पी.वी. (नेट प्रेजेन्ट वैल्यू) हेतु जमा की जाने वाली धनराशि :-

क्र.सं.	प्रभाग	प्रभावित क्षेत्रफल (हे० में)	दर (प्रति हे०)	धनराशि (रु० में)
1	रायबरेली वन प्रभाग	0.08103	626000	50725.00

कृपया उपरोक्त उल्लिखित वांछित क्षतिपूरक वनीकरण एवं एन.पी.वी. धनराशि ई-पोर्टल के माध्यम से ई-चालान द्वारा कैम्पा, नई दिल्ली के पक्ष में जमा कराने के उपरान्त निर्गत ई-रिसिप्ट तथा सैद्धांतिक स्वीकृति में उल्लिखित सभी शर्तों के सापेक्ष बिन्दुवार अनुपालन आख्या प्रमाणित कर 05 प्रतियों में इस कार्यालय को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें, जिससे अग्रेत्तर कार्यवाही शीघ्र सम्भव हो सके।

संलग्नक-उपरोक्तानुसार।

भवदीय

(तुलसीदास)

प्रभागीय निदेशक

पर्यावरण, वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग,
रायबरेली।

पत्रांक- / तददिनांक।

प्रतिलिपि मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल, उ०प्र०, लखनऊ को संलग्नक सहित सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

संलग्नक-उपरोक्तानुसार।

(तुलसीदास)

प्रभागीय निदेशक

पर्यावरण, वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग,
रायबरेली।

पर्यावरण, वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग, रायबरेली

भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०, लखनऊ द्वारा डलमऊ-ऊँचाहार मार्ग (एस०एच०-38) के किमी०-181 (चैनेज नं०-180+935.90) के मध्य बायी पटरी पर गाटा संख्या-378 ग्राम अलीपुर चकरई तहसील-डलमऊ, जिला रायबरेली में आवंटित फिलिंग स्टेशन (रिटेल आउटलेट) में प्रभावित 0.08103 हे० संरक्षित वन भूमि के बिना वृक्ष पातन किये गैर वानिकी प्रयोग के सापेक्ष 100 पौधों के क्षतिपूर्क वृक्षारोपण हमीरमऊ वन ब्लाक में प्रस्तावित (ऊसर भूमि) हेतु वांछित धनराशि का चरणवार व्यय के विवरण का आगणन।

2000 पौध प्रति हे० (8-12 फुट पौध) तार बाड़ सहित 10 वर्षों के अनुरक्षण का प्राक्कलन

1. प्रथम चरण-(अग्रिम मृदा कार्य)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/सं०	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	क्षेत्र का सर्वेक्षण एवं सीमांकन	0.05	हे०	54.90	2.75
2	रोपण स्थल की सफाई	0.05	हे०	358.35	17.92
3	मृदा परीक्षण	0.05	हे०	158.60	7.93
4	गड्ढों का पंक्ति बन्धन	100	प्रति गड्ढा	0.43	43.00
5	गड्ढा खुदान, ऊसर भूमि (0.60x0.60x0.60)मी०	100	प्रति गड्ढा	17.50	1750.00
6	गड्ढे के केन्द्र में आगर द्वारा 22.5 सेमी० व्यास तथा 70 सेमी० गहरा गड्ढा खुदान (किराये के ट्रैक्टर से)	100	प्रति गड्ढा	9.18	918.00
7	ऊसर भूमि हेतु जिप्सम व बालू का क्रय व ढुलान	200	प्रति गड्ढा	7.35	1470.00
8	आर.सी.सी. खम्भों का मूल्य कर सहित (0.15x0.10x1.80) मी०	10	प्रति	404.00	4040.00
9	काटेदार तार का मूल्य (200 रनिंग मी० प्रति हे० घेरबाड़ के आधार पर-5 लड़ में)	0.03	प्रति टन	84892.00	2546.76
10	गोबर खाद का क्रय	6.00	घन मी०	500.00	500.00
11	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	1500.00	1500.00
योग:-					12796.35
या					12797.00

2. द्वितीय चरण-वृक्षारोपण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/सं०	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	गड्ढों में कीटनाशक दवा, जिप्सम व बालू मिलाकर गड्ढा भरना (ऊसर भूमि)	100	प्रति गड्ढा	1.40	140.00
2	पौध का मूल्य (3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध)	103	प्रति पौध	70.00	7210.00
3	पौध का ढुलान (3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध) (10-20 किमी०)	103	प्रति पौध	17.50	1802.50
4	पौधों का स्थानीय ढुलान	100	प्रति पौध	5.94	594.00
5	पौधा रोपण, थाला बनवायी व तुरन्त सिंचाई	100	प्रति पौध	4.90	490.00
6	निराई-गुडाई 2 बार	200	प्रति पौध	1.12	224.00
7	सिंचाई ऊसर भूमि हेतु 12 बार	1200	प्रति पौध	2.89	3468.00
8	रासायनिक उर्वरक 1 बार	0.10	हे०	600.00	60.00

D:\OFFICE WORK 2018\DRAFTMAN LETTER-2018\Compensatory Afforestation Retail Outlet\BPCL Retail outlet SH-38 tar

9	आर.सी.सी. खम्भों की ग्राउटिंग (6:3:1 सीमेन्ट कन्क्रीट)	10	प्रति	196.00	1960.00
10	खम्भों का स्थानीय ढुलान	10	प्रति	3.29	32.90
11	तार की खिंचाई	200	प्रति रनिंग मी0	0.85	170.00
12	सुरक्षा हेतु वाचर	234	दिवस	175.00	40950.00
13	वृक्षारोपण बोर्ड	1	प्रति	5000.00	5000.00
14	ट्रैक्टर आदि की मरम्मत	1	एक मुश्त	750.00	750.00
15	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	1000.00	1000.00
योग					63851.40
या					63852.00

3. तृतीय चरण-अनुरक्षण/संवर्धन-प्रथम वर्ष

क्र0सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/सं0	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 12 बार	1200	प्रति पौध	2.89	3468.00
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 04 बार	400	प्रति पौध	1.12	448.00
3	रासायनिक उर्वरक 01 बार	0.10	हे0	600.00	60.00
4	ट्रैक्टर आदि की मरम्मत	1	एक मुश्त	1100.00	1100.00
5	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	600.00	600.00
योग					5676.00
या					5676.00

4. चतुर्थ चरण-(द्वितीय अनुरक्षण/संवर्धन-द्वितीय वर्ष)

क्र0सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/सं0	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

5. पंचम चरण-(तृतीय अनुरक्षण/संवर्धन-तृतीय वर्ष)

क्र0सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/सं0	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

6. षष्ठम चरण—(चतुर्थ अनुरक्षण/संवर्धन—चतुर्थ वर्ष)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/सं०	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

7. सप्तम चरण—(पंचम अनुरक्षण/संवर्धन—पंचम वर्ष)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/सं०	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

8. अष्टम चरण—(षष्ठम अनुरक्षण/संवर्धन—षष्ठम वर्ष)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/सं०	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

9. नवम चरण—(सप्तम अनुरक्षण/संवर्धन—सप्तम वर्ष)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/सं०	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

10. दशम चरण—(अष्टम अनुरक्षण /संवर्धन—अष्टम वर्ष)

क0सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/सं0	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

11. एकादश चरण—(नवम अनुरक्षण /संवर्धन—नवम वर्ष)

क0सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/सं0	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

12. द्वादश चरण—(दशम अनुरक्षण /संवर्धन—दशम वर्ष)

क0सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/सं0	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 03 बार	300	प्रति पौध	2.89	867.00
2	पौधों की निराई—गुड़ाई 01 बार	100	प्रति पौध	1.12	112.00
3	अन्य व्यय	1	एक मुश्त	500.00	500.00
योग					1479.00
या					1479.00

चरणवार व्यय का वर्षवार सारांश

		धनराशि
1	प्रथम चरण (अग्रिम मृदा कार्य)	12797.00
2	द्वितीय चरण (वृक्षारोपण कार्य)	63852.00
3	तृतीय चरण (अनुरक्षण प्रथम वर्ष)	5676.00
4	चतुर्थ चरण (अनुरक्षण द्वितीय वर्ष)	1479.00
5	पंचम चरण (अनुरक्षण तृतीय वर्ष)	1479.00
6	षष्ठम चरण (अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष)	1479.00
7	सप्तम चरण (अनुरक्षण पंचम वर्ष)	1479.00
8	अष्टम चरण (अनुरक्षण षष्ठम वर्ष)	1479.00
9	नवम चरण (अनुरक्षण सप्तम वर्ष)	1479.00
10	दशम चरण (अनुरक्षण अष्टम वर्ष)	1479.00
11	एकादश चरण (अनुरक्षण नवम वर्ष)	1479.00
12	द्वादश चरण (अनुरक्षण दशम वर्ष)	1479.00
योग		95636.00
भविष्य में अनुमानित बढ़ोत्तरी 10 प्रतिशत		9563.60
कुल योग		105199.60
या		105200.00

प्रमाणित किया जाता है कि उपरोक्त आगणन में दर्शायी गयी दरें मुख्य वन संरक्षक, सामाजिक वानिकी, उ०प्र०, लखनऊ के पत्रांक-जी-224/15-1 (सीलिंग दर) दिनांक 14.08.2017 एवं कार्यालय मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल उ०प्र० लखनऊ के पत्रांक-493/5-8-4 दिनांक 25.07.2016 द्वारा निर्धारित दरों पर आधारित है।

क्षेत्रीय वन अधिकारी
डलमऊ

उप प्रभागीय वनाधिकारी
रायबरेला

प्रभागीय निदेशक,
पयावरण वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग,
रायबरेला

C/S

मुख्य वन संरक्षक
लखन मण्डल उ० प्र० लखनऊ

पर्यावरण, वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग, रायबरेली

भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०, लखनऊ द्वारा ग्राम-अलीपुर चकरई तहसील डलमऊ जिला रायबरेली (उ०प्र०) में आवंटित फिलिंग स्टेशन (रिटेल आउटलेट) के अन्तर्गत डलमऊ-ऊँचाहार मार्ग (एस०एच०-38) के किमी०-181 (चैनेज सं०-180+935.90) के मध्य बायी पटरी पर गाटा संख्या-378 के मध्य प्रभावित संरक्षित वन भूमि के गैर वानिकी प्रयोग के सापेक्ष प्रभावित संरक्षित वन भूमि के एन०पी०वी० (नेट प्रजेन्ट वैल्यू) धनराशि का आगणन :-

प्रभावित संरक्षित वन भूमि का विवरण	प्रभावित क्षेत्रफल	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
रिटेल आउटलेट में प्रवेश एवं निकास में किमी० 181 (चैनेज सं०-180+935.90) के मध्य प्रभावित संरक्षित वन भूमि।	0.08103	हे०	रु० 626000	रु० 50724.78 या रु० 50725.00 (रु० पचास हजार सात सौ पच्चीस मात्र)

प्रभागीय निदेशक,

पर्यावरण, वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग,

रायबरेली।

प्रभागीय निदेशक

पर्यावरण, वन तथा जलवायु परिवर्तन प्रभाग

रायबरेली